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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Quài Tở 

nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Thực hiện Văn bản số 275/TTHDND-VP ngày 05/11/2025 của Thường trực 

HĐND tỉnh Điện Biên V/v Tổng kết công tác HĐND xã, phường nhiệm kỳ 2021 - 

2026.  

Hội đồng nhân dân xã Quài Tở báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt 

động của Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026 theo đề cương, với nội dung 

sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

Xã Quài Tở được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị hành chính cấp xã 

(Quài Tở, Tênh Phông và Tỏa Tình) theo Nghị quyết số 1661/NQ-UBTVQH15, ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp 

xã của tỉnh Điện Biên năm 2025. 

Sau sáp nhập, xã Quài Tở có diện tích tự nhiên 182,87 km2; dân số trên 14.800 

người, cư trú tại 31 bản; với 10 dân tộc cùng sinh sống, dân tộc thiểu số chiếm trên 

95,8% tổng dân số toàn xã, trong đó: dân tộc Thái 61,6%, dân tộc Mông 31%, dân tộc 

Khơ Mú 3,0%, các dân tộc khác 0,2%.  

Thời gian qua, được sự quan tâm đầu tư từ các chương trình, dự án của Nhà 

nước; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, cùng sự nỗ lực, đoàn kết 

của Nhân dân, diện mạo nông thôn của xã Quài Tở đã có nhiều khởi sắc; kinh tế phát 

triển, hạ tầng được đầu tư, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân không ngừng 

được nâng lên. 

HĐND xã Quài Tở, theo thẩm quyền đã sớm Thành lập các cơ quan, đơn 

vị, kiện toàn các chức vụ, quyết nghị các vấn đề thuộc thẩm quyền, sớm ổn định 

và hoạt động có hiệu quả. 

Tuy nhiên địa bàn xã rộng, dân cư sống phân tán, nhiều bản ở xa trung tâm xã, 

địa hình chia cắt bởi núi cao, điều kiện giao thông khó khăn, trình độ dân trí không 

đồng đều, nhiều người dân lớn tuổi khó tiếp cận công nghệ thông tin dẫn đến việc tổ 

chức, triển khai các chủ trương còn gặp khó khăn nhất định. Mô hình chính quyền 

mới, nhiều công việc mới. 

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND CẤP XÃ 

1. Về tình hình tổ chức của HĐND cấp xã  

Trước khi sáp nhập: xã Quài Tở 24 đại biểu, xã Tỏa Tình có 16 đại biểu, xã 

Tênh Phông có 13 đại biểu; tổng 53 đại biểu HĐND cấp xã. 
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Sau khi sáp nhập: Theo Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh số 285/NQ-

THHĐND ngày 25/6/2025 Chỉ định nhân sự làm đại biểu HĐND xã Quài Tở và Nghị 

quyết số 195/NQ-TTHDND Chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã, Trưởng các 

Ban của HĐND xã Quài Tở khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; HĐND xã Quài Tở có 

61 đại biểu, trong đó: Đại biểu HĐND huyện chuyển đến 06 đại biểu, chỉ định giữ các 

chức vụ của HĐND theo quy định 02 đại biểu và sáp nhập từ 03 xã 53 đại biểu. Được 

chia thành 19 tổ đại biểu HĐND xã; Thường trực HĐND có đủ 04 người; lãnh đạo 02 

ban của HĐND có đủ 04 người; Phó Chủ tịch HĐND và 02 Phó Trưởng ban hoạt 

động chuyên trách; các tổ chức của HĐND xã duy trì đến nay, không có thay đổi. 

2. Kết quả hoạt động của HĐND xã 

2.1. Tổ chức kỳ họp HĐND xã 

Ngay khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; ngày 01/7/2025, 

HĐND xã Quài Tở đã tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất; Thông báo số lượng, 

danh sách đại biểu HĐND xã được Thường trực HĐND tỉnh chỉ định; thông qua 

04 Nghị quyết1 theo thẩm quyền; Công bố Nghị quyết của Thường trực HĐND 

xã; các Nghị quyết có ý nghĩa quan trọng, thực hiện quy định của pháp luật về sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính xã và thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp; đúng pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

Kỳ họp thứ Hai, HĐND xã được tổ chức vào ngày 31/10/2025, thành công 

tốt đẹp; Tại kỳ họp HĐND xã đã thảo luận, xem xét biểu quyết thông qua 05 Nghị 

quyết2 có ý nghĩa quan trọng để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Báo cáo Kết quả giải quyết kiến nghị 

của cử tri đến trước kỳ họp thứ hai HĐND xã Quài Tở, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

Chất vấn và trả lời chất vấn. 

Đã dự kiến thời gian, dự kiến Chương trình kỳ họp thứ ba, HĐND xã, khóa 

I, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Trước các kỳ họp, thường trực HĐND xã chủ động xin ý kiến lãnh đạo của 

Đảng ủy, từ đó phối hợp với UBND, MTTQ, các ban ngành tham mưu của xã dự 

kiến chương trình nội dung kỳ họp, phân công chuẩn bị soạn thảo văn bản và các 

báo cáo, nghị quyết trình tại kỳ họp; các văn bản soạn thảo kịp thời, có chất lượng. 

Đã ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp tạo điều kiện để đại biểu 

HĐND sớm tiếp cận tài liệu, các nội dung của kỳ họp, thuận lợi trong việc tra 

 
1 (1) Nghị quyết số 04/NQ-HĐND Thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND xã; nhiệm kỳ 2021-2026; (2) Nghị 

quyết số 05/NQ-HĐND Thành lập Ban Văn hóa – Xã hội của HĐND xã; nhiệm kỳ 2021-2026; (3) Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ của HĐND xã, năm 2025; (4) Nghị quyết số 03/NQ-HĐND Thành lập cơ quan 

chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã Quài Tở, nhiệm kỳ 2021-2026. 

2 (1) Nghị quyết số 29/NQ-HĐND thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh các 

tháng cuối năm 2025. (2) Nghị quyết số 25/NQ-HĐND Dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, 

nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; (3) Nghị quyết số 26/NQ-

HĐND, Dự toán kinh phí hoạt động của HĐND xã năm 2025; (4) Nghị quyết số 27/NQ-HĐND, về các biện pháp bảo đảm 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Quài Tở; (5) Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, xác nhận kết quả bầu Ủy viên UBND 

xã, nhiệm kỳ 2021-2026; bầu bổ sung Uỷ viên UBND xã Quài Tở, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 
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cứu, nghiên cứu và biểu quyết các nghị quyết của HĐND tại kỳ họp. 

Các kỳ họp HĐND xã diễn ra đúng chương trình đã được Đại biểu thông qua 

và cho ý kiến thảo luận bổ sung, thông qua chất vấn và trả lời chất vấn, nghị quyết 

đã được Đại biểu bàn bạc đi đến nhất trí cao. Các đại biểu phát huy trí tuệ tập thể 

dân chủ thẳng thắn trong thảo luận. Sau kỳ họp đã hoàn thiện hồ sơ, báo cáo theo 

quy định. 

2. Về phiên họp của Thường trực HĐND xã 

Thực hiện quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND chỉ đạo, 

phân công nhiệm vụ cho các Ban HĐND xã, Văn phòng HĐND - UBND chuẩn 

bị nội dung chương trình tổ chức phiên họp Thường trực HĐND định kỳ hàng 

tháng; Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ hàng tháng và đề ra phương hướng 

nhiệm vụ của các tháng tiếp theo, cho ý kiến về việc xử lý các vấn đề phát sinh 

giữa 2 kỳ họp thuộc thẩm quyền của HĐND; Họp Thường trực HĐND xã để phân 

công chuẩn bị kỳ họp. 

3. Hoạt động của Thường trực HĐND xã 

Căn cứ Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Thường 

trực HĐND xã Quài Tở đã ban hành Chương trình công tác hàng tháng của 

Thường trực HĐND xã. Chỉ đạo điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban HĐND, 

đại biểu HĐND thực hiện nhiệm vụ. Báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. 

Thường trực HĐND xã đã ban hành 06 Nghị quyết3; theo quy chế làm việc 

đã thực hiện các thủ tục xin ý kiến để HĐND xã ban hành 14 Nghị quyết4 và theo 

thẩm quyền đã ban hành nhiều Văn bản để lãnh đạo, thực hiện các nhiệm vụ, 

 
3 (1) Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 phê chuẩn Phó Trưởng ban của HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026; 

(2) Nghị quyết số 02/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 chỉ định Ủy viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021- 2026; (3) Nghị quyết số 

07/NQ-TTHĐND ngày 10/7/2025 Về việc thành lập Tổ đại biểu và phân công Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã Quài Tở khóa 

I, nhiệm kỳ 2021-2026; (4) Nghị quyết số 08/NQ-TTHĐND ngày 17/7/2025 Phân công nhiệm vụ các thành viên Thường trực 

HĐND xã Quài Tở; khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (5) (6) Nghị quyết số 09, 10/NQ-TTHĐND ngày 17/7/2025 Phê chuẩn 

danh sách Ủy viên Ban Văn hóa – Xã hội, Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND xã Quài Tở khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 
4 (1) Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 23/7/2025 Phê duyệt kinh phí tạm cấp chi thường xuyên ngân sách địa phương 

cho các cơ quan, đơn vị thuộc xã Quài Tở, năm 2025; (2) Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 23/7/2025 Phê duyệt, Phê duyệt 

kế hoạch phát triển Giáo dục năm học 2025 – 2026; (3) Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 23/7/2025 Ban hành Quy chế hoạt 

động của HĐND xã Quài Tở khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (4) Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 Phê duyệt nhu 

cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; (5) Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 04/9/2025 Phê duyệt bổ sung 

dự toán chi ngân sách năm 2025 cho phòng Văn hóa – xã hội để thực hiện chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, 

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; (6) Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 07/9/2025 Phê duyệt kinh phí tạm cấp chi thường xuyên 

ngân sách địa phương cho các cơ quan, đơn vị thuộc xã Quài Tở, năm 2025 (đợt 2); (7) Nghị quyết số 20/NQ-HĐND Phê duyệt 

bổ sung kinh phí cho Phòng Kinh tế để thực hiện tặng quà nhân dân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 

02/9/2025; (8) Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 18/9/2025 Phê duyệt bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2025 cho các đơn 

vị để thực hiện chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP. (9) Nghị quyết số 22/NQ-

HĐND, ngày 26/9/2025 Phê duyệt kinh phí tạm cấp chi thường xuyên ngân sách địa phương cho các cơ quan, đơn vị thuộc xã 

Quài Tở, năm 2025 (đợt 3). (10) Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 30/9/2025 về việc giao danh mục thực hiện công tác chuẩn 

bị đầu tư và giao nhiệm vụ chủ đầu tư công trình đảm bảo cơ sở vật chất làm việc của xã Quài Tở sau triển khai mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp. (11) Nghị quyết số 29/NQ-HĐND, ngày 13/11/2025 Phê duyệt chủ trương thực hiện lập 

quy hoạch chung xã Quài Tở, tỉnh Điện Biên; (12) Nghị quyết số 30/NQ-HĐND, ngày 13/11/2025 Phê duyệt bổ sung kinh phí 

năm 2025 cho phòng Kinh tế để đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và xây dựng mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp; (13) Nghị quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 15/11/2025 Phê duyệt điều chỉnh kinh phí sự 

nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2025 (nguồn giao trong năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 

sang năm 2025) đã giao cho phòng Kinh tế xã Quài Tở; (14) Nghị quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 15/11/2025 Phê duyệt danh 

mục thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư và giao nhiệm vụ chủ đầu tư công trình từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu 

Quốc gia và các nguồn vốn khác. 
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quyền hạn theo quy định. 

Thường trực HĐND xã thường xuyên giao việc, đôn đốc, quán triệt việc 

thực hiện nhiệm vụ các các cá nhân, các ban thuộc quyền quản lý. 

Thường trực HĐND xã tham gia đầy đủ có trách nhiệm các buổi làm việc, 

các cuộc họp có thành phần, được mời; 

4. Hoạt động của các ban HĐND xã 

Các Ban của HĐND đã Ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ, quy chế 

làm việc của các ban của HĐND xã đảm bảo tính thống nhất, linh hoạt, tránh sự 

chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động của các Ban; Thực hiện phân công của 

Thường trực HĐND các ban HĐND xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu cho 

Thường trực xem xét các nội dung, chủ động thẩm tra các báo cáo, dự thảo các 

nghị quyết theo trình tự, thủ tục, thầm quyền, đúng pháp luật. Báo cáo thẩm tra 

của các ban đều đảm bảo đúng thời gian quy định, có chất lượng. Thực hiện việc 

giám sát thường xuyên theo quy định. Nghiên cứu thực hiện các nhiệm vụ chuyên 

môn thường xuyên theo thẩm quyền và các nhiệm vụ khác theo phân công của 

Thường trực HĐND; tham dự đầy đủ các cuộc họp, các buổi làm việc của Thường 

trực HĐND, UBND xã và các cơ quan, đơn vị theo sự phân công. 

5. Hoạt động của các tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã 

Các đại biểu HĐND xã cơ bản tham gia đầy đủ các kỳ họp, cuộc họp, các 

hoạt động giám sát, buổi tiếp xúc cư tri. Đại biểu HĐND nêu cao trách nhiệm của 

người đại biểu dân cử, tích cực tham gia đóng góp ý kiến, gắn bó với cử tri, phản 

ánh kịp thời nguyện vọng của nhân dân; thông báo dự kiến nội dung, chương trình 

kỳ họp, thông báo kết quả kỳ họp; tích cực tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước và nghị quyết của HĐND. 

6. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân  

6.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Thường trực HĐND đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-TTHĐND ngày 

19/8/2025 Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 2, HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-

2026 theo quy định. Từ ngày 20/8/2025 đến 12/9/2025; Đã tổ chức tiếp xúc cử tri 

trước kỳ họp thứ hai tại 31 điểm/31 bản; để Thông báo đến cử tri kết quả kỳ họp 

thứ Nhất và kết quả thực hiện nhiệm vụ của Thường trực, HĐND từ sau kỳ họp 

thứ nhất; dự kiến thời gian, dự kiến Chương trình kỳ họp thứ hai, HĐND xã và 

Trả lời, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri: Đã tổng hợp 241 ý kiến, 

kiến nghị của cử tri; trong đó: 140 ý kiến, kiến nghị đã được giải trình trực tiếp. 

Thường trực HĐND xã Quài Tở ban hành Báo cáo số 06/BC-TTHĐND ngày 

22/9/2025 tổng hợp 101 ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 2, HĐND 

xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026, gửi cấp có thẩm quyền giải quyết, trả lời theo 

quy định. UBND xã đã có Báo cáo số 161/BC-UBND ngày 28/10/2025 Trả lời và 
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giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 2, HĐND xã Quài Tở 

khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Thường trực HĐND đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-TTHĐND ngày 

03/11/2025 Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Hai, trước kỳ họp thứ Ba HĐND khóa 

I, nhiệm kỳ 2021-2026; Từ ngày 04/11/2025 đến hết ngày 23/11/2025; Thông báo 

đến cử tri kết quả kỳ họp thứ Hai và dự kiến thời gian, dự kiến Chương trình kỳ 

họp thứ Ba, HĐND xã, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, để Thông báo Trả lời và giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến trước kỳ họp thứ Hai HĐND xã; Theo 

Báo cáo số 161/BC-UBND ngày 28/10/2025 của UBND xã Quài Tở. Thông báo 

dự kiến thời gian, dự kiến Chương trình kỳ họp thứ Ba; Nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri; Trả lời, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của 

cử tri. Đã tổng hợp 146 ý kiến, kiến nghị của cử tri; trong đó: 92 ý kiến, kiến nghị 

đã được giải trình trực tiếp. Thường trực HĐND xã Quài Tở ban hành Báo cáo số 

11/BC-TTHĐND ngày 27/11/2025 tổng hợp 54 ý kiến, kiến nghị của cử tri sau 

Kỳ họp thứ Hai, trước kỳ hợp thứ Ba, HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026, 

gửi cấp có thẩm quyền giải quyết, trả lời theo quy định. 

Tổ chức tiếp xúc cử tri đảm bảo kế hoạch, phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân; Số lượng cử tri tham gia đông, ý kiến phong phú, thiết thực; tiếp thu, giải 

trình kịp thời, tạo niềm tin của cử tri đối với chính quyền. Với tinh thần dân chủ, 

thẳng thắn, trách nhiệm; nhiều ý kiến có chất lượng, phản ánh sát thực tế đời sống 

tại các bản; 

Cử tri nêu ý kiến, kiến nghị tập trung vào các vấn đề: xây dựng cơ sở hạ 

tầng, chính sách hỗ trợ sản xuất, an sinh xã hội, cải cách thủ tục hành chính, đất 

đai, môi trường, an ninh trật tự… 

6.2. Về tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Thường trực HĐND xã Ban hành Thông báo số 01/TB-TTHĐND ngày 

22/7/2025 Lịch tiếp công dân định kỳ của Thường trực HĐND và Đại biểu HĐND 

xã Quài Tở năm 2025; Chủ tịch HĐND tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng 

tháng; Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng các ban của HĐND tiếp công dân định kỳ 

vào ngày 27 hằng tháng; Đại biểu HĐND xã (không phải là Thường trực HĐND) 

tiếp công dân định kỳ 01 lần/quý, vào ngày 27 tháng cuối quý; nếu ngày tiếp công 

dân trùng vào ngày thứ bảy, chủ nhật hoặc ngày nghỉ lễ thì thực hiện vào ngày 

làm việc tiếp theo.  

Trong giai đoạn báo cáo không có công dân đến phản ánh, kiến nghị; 

HĐND xã không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ảnh kiến nghị của 

công dân, tổ chức gửi đến. 

7. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Thường trực HĐND xã thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, giám sát 

việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 

định của pháp Luật. Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã thường xuyên theo 
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dõi, giám sát theo quy định.  

Thường trực HĐND xã chỉ đạo các Ban, điều hòa, phối hợp hoạt động giám 

sát thường xuyên, xây dựng báo cáo thẩm tra các Nghị quyết trình HĐND xã theo 

quy định. 

8. Các nhiệm vụ khác 

Ban hành Quy chế số 01/QCPH-HĐND-UBND-UBMTTQVN ngày 

19/8/2025 Phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã Quài Tở; Phát huy tính chủ động, tích cực và đề cao trách nhiệm 

Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong hoạt động của 

mỗi cơ quan. 

Thành lập và tổ chức thành công Đại hội chi bộ cơ quan HĐND xã và cùng 

tham gia, hưởng ứng các hoạt động, nhiệm vụ để tổ chức Đại hội Đảng các cấp; 

Thường trực HĐND tham gia đầy đủ, có trách nhiệm các cuộc họp, các buổi làm 

việc của xã khi có thành phần; 

(Có biểu Mẫu số 01, Mẫu số 02, Mẫu số 03, Mẫu số 04 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật và nguyên nhân  

Hoạt động của HĐND được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, 

đảm bảo được sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, đồng thời, có sự phối hợp 

thường xuyên và chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, các Ban 

của HĐND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị, đoàn thể tạo sự đồng thuận, thống 

nhất trong tổ chức và hoạt động từ đó tạo lên sức mạnh tổng hợp trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ.  

Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

theo quy định của pháp luật; đã chủ động, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các 

Văn bản để thực hiện các nhiệm vụ;  

Thường trực HĐND xã duy trì nề nếp chế độ sinh hoạt, họp định kỳ và đột 

xuất; xây dựng, ban hành chương trình công tác tháng, phân công nhiệm vụ rõ ràng. 

Chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị 

- xã hội trong việc triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an 

ninh; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh ở cơ sở. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định. 

Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp, cuộc họp được triển khai đảm bảo chất 

lượng văn bản, tạo điều kiện để các thành phần dự họp nghiên cứu, thảo luận, 

quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương. 

Tinh thần trách nhiệm, ý thức xây dựng chính quyền của tập thể Thường 

trực, các Ban và đại biểu HĐND xã được nâng cao; hoạt động của HĐND xã từng 

bước đi vào nền nếp, hiệu quả; thực hiện ngày càng tốt hơn các nhiệm vụ, quyền 
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hạn theo quy định của pháp luật. 

Các Ban của HĐND đã thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; tổ chức thẩm 

tra đầy đủ các văn bản trình HĐND, chất lượng thẩm tra của các Ban của HĐND 

ngày được nâng cao, thể hiện rõ được quan điểm chính kiến của Ban, khẳng định 

rõ những nội dung đồng tình. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức cho đại biểu 

HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri theo quy định. Các Đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt 

vai trò của người đại biểu dân cử, tích cực tham gia các hoạt động của HĐND, 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri, tham 

gia hoạt động chuẩn bị và tham dự kỳ họp, thảo luận, chất vấn tại kỳ họp; tiếp 

công dân. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Một số nội dung công việc chưa chủ động, chất lượng chưa được như mong 

muốn, thời gian gửi tài liệu đôi khi chưa đảm bảo;  

Một số ít đại biểu HĐND chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND; 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

Mô hình chính quyền mới, khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp; 

Một số nội dung công việc lần đầu triển khai, chưa có tiền lệ để tham chiếu. Văn 

bản hướng dẫn có nhiều thay đổi, có nội dung hướng dẫn chưa kịp thời; 

Do một số đại biểu ở bản bận việc gia đình, bận làm ăn không thể bố trí 

thời gian tham dự đủ các cuộc làm việc; 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO CHẤT 

LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND TRONG NHIỆM KỲ 2026-2031 

1. Giải pháp 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của HĐND, 

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND theo quy định; thực 

hiện nghiêm Quy chế hoạt động của HĐND, Quy chế phối hợp công tác giữa 

Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ; việc tiếp công dân, 

tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân. 

- Nâng cao vai trò của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã; Tổ chức 

tốt các phiên họp thường lệ, đột xuất của Thường trực HĐND xã; tăng cường điều 

hòa, phối hợp giữa các Ban, các Tổ đại biểu. Các Ban HĐND phải thẩm tra độc 

lập, có chính kiến, bám sát quy định pháp luật và thực tiễn địa phương. Xây dựng 

và thực hiện tốt chương trình giám sát chuyên đề. 

- Chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ họp HĐND thường lệ, chuyên đề, đột xuất, bảo 

đảm chất lượng nội dung, đúng quy định. Thẩm tra sâu tài liệu trước kỳ họp; thực 

hiện đúng quy trình xem xét, thông qua nghị quyết. Tăng thời lượng thảo luận, 

chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp. 

- Tăng cường và đổi mới hoạt động giám sát; Lựa chọn nội dung giám sát 

sát thực tiễn; Thực hiện giám sát bằng hình thức đa dạng: khảo sát thực địa, phiên 
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giải trình, giám sát giữa hai kỳ họp. 

- Đổi mới công tác xây dựng và ban hành nghị quyết của HĐND xã; Đảm 

bảo nghị quyết đúng thẩm quyền, sát thực tiễn, có tính khả thi cao. Tăng nghị 

quyết chuyên đề gắn với nhiệm vụ phát triển nông thôn mới, chuyển đổi số, an 

ninh trật tự, phát triển kinh tế hộ gia đình. 

- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND xã. 

Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp tốt hoạt động của các Ban của HĐND; chỉ đạo các 

Ban tiếp tục theo dõi, giám sát; Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị cử tri để báo 

cáo và chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 

- Tổng hợp Báo cáo tổng kết hàng năm; tổng kết nhiệm kỳ; triển khai các 

nhiệm vụ năm; nhiệm kỳ 2026 – 2031. Kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể và 

các cá nhân liên quan. 

- Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số ở cấp xã; Số hóa tài liệu kỳ họp, hồ 

sơ giám sát; triển khai hệ thống lưu trữ văn bản điện tử. Sử dụng các nền tảng số 

để tiếp nhận kiến nghị cử tri và phản ánh của người dân. 

- Triển khai các nhiệm vụ về bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Lựa chọn được những đại biểu bảo 

đảm tiêu chuẩn, cơ cấu; có uy tín trong cộng đồng dân cư, am hiểu địa phương. 

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường lệ; Thường xuyên nắm bắt, theo 

dõi tình hình thực tế cơ sở, đặc biệt là tình hình sản xuất, ổn định đời sống của 

đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa; việc triển khai thực hiện mô hình 

chính quyền địa phương hai cấp, các chương trình, dự án, chính sách trên địa bàn. 

2. Kiến nghị, đề xuất: 

HĐND tỉnh sớm ban hành quy định chế độ, chính sách, mức chi bảo đảm 

hoạt động của HĐND cấp xã, sát với thực tế cấp xã khi thực hiện mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp; 

Trên đây là Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân 

xã Quài Tở, nhiệm kỳ 2021-2026./. 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐB QH và HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng uỷ (B/c); 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQ xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu VP. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Thắng 
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Mẫu số 01 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

         XÃ QUÀ TỞ 

 

THỐNG KÊ KỲ HỌP HĐND XÃ NHIỆM KỲ 2021-2026 

(Từ sau khi sáp nhập  đơn vị hành chính cấp xã đến thời điểm 30/11/2025) 

 

TT 
Số kỳ họp 

thường lệ 

Số kỳ họp 

chuyên đề 

Tổng số Nghị quyết 

được ban hành 

Số Nghị quyết 

QPPL 

Số Nghị quyết 

không là 

QPPL 

1 1 1 29 0 29 

 

 

 

 

 

 

 

Mẫu số 02 

THỐNG KÊ CÁC ĐOÀN GIÁM SÁT CỦA HĐND XÃ, 

NHIỆM KỲ 2021-2026 

(Từ sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã đến thời điểm 30/11/2025) 

 

 

TT Cơ quan 
Số đoàn 

giám sát 

Tổng số kiến 

nghị của đoàn 

giám sát 

Tổng số kiến 

nghị còn tồn 

đọng 

Tỷ lệ giải 

quyết đến 

nay (%) 

1 HĐND 0       

2 TT HĐND 0       

3 
Ban Kinh tế - Ngân 

sách 
0       

4 BanVH-XH 0       

5 Tổ đại biểu HĐND 0       

6 Đại biểu HĐND 0       

  Tổng số 0       

 
Hướng dẫn: Ở các ô yêu cầu số liệu về tỷ lệ: Chỉ cần điền số thập phân mà không cần dấu %. 

VD: tỷ lệ 80.25% ghi 80.25.  
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Mẫu số 03 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

         XÃ QUÀ TỞ 

 

THỐNG KÊ VỀ HOẠT ĐỘNG TIẾP XÚC CỬ TRI VÀ TIẾP CÔNG DÂN 

CỦA HĐND XÃ, NHIỆM KỲ 2021-2026 

(Từ sau khi sáp nhập  đơn vị hành chính cấp xã đến thời điểm 30/11/2025) 

 

 
Hoạt động tiếp xúc cử tri Hoạt động tiếp công dân 

Chuyên đề Định kỳ 
Tổng 

số 

kiến 

nghị 

Tỷ lệ 

(%) 

giải 

quyết 

Tỷ lệ đại 

biểu 

tiếp công 

dân (%) 

Số lượt 

người/đoàn 

 khiếu nại, tố 

cáo 

Tổng 

số 

khiếu 

nại, tố 

cáo 

Tỷ lệ 

(%) 

giải 

quyết 

Số 

cuộc 

Tỷ lệ 

ĐB 

TXCT 

Số 

cuộc 

Tỷ lệ 

ĐB 

TXCT 

1 96,72 1 95,08 378 - 100 0 0 100 

 
Hướng dẫn: 

Ở các ô yêu cầu số liệu về tỷ lệ %: Chỉ cần điền số thập phân mà không cần dấu %. VD: tỷ lệ 

80.25% thì chỉ cần ghi 80.25. 

Tỷ lệ đại biểu tiếp xúc cử tri: Tính dựa trên số lượng đại biểu thực hiện đầy đủ các cuộc tiếp 

xúc cử tri trong năm. 

 

 

 

 

 

Mẫu số 04 

THỐNG KÊ PHIÊN HỌP CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ 

NHIỆM KỲ 2021-2026 

(Từ sau khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã đến thời điểm 30/11/2025) 

 

 

Số phiên 

họp định 

kỳ 

Số 

phiên 

họp đột 

xuất 

Số phiên 

họp có 

hoạt động 

chất vấn 

Số phiên 

họp có 

hoạt động 

giải trình 

Hoạt động giải trình, chất vấn tại 

phiên họp 

Số cơ 

quan giải 

trình 

Số người trả 

lời chất vấn 

Tỷ lệ giải 

quyết (%) 
 

5 1 0 0 0 0 0  

 
Hướng dẫn: Ở các ô yêu cầu số liệu về tỷ lệ: Chỉ cần điền số thập phân mà không cần dấu %. 

VD: tỷ lệ 80.25% thì chỉ cần ghi 80.25. 
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